

公司代码：600584

公司简称：长电科技

江苏长电科技股份有限公司
2020 年半年度报告摘要

一 重要提示

- 1 本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到上海证券交易所网站等中国证监会指定媒体上仔细阅读半年度报告全文。
- 2 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证半年度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
- 3 公司全体董事出席董事会会议。
- 4 本半年度报告未经审计。
- 5 经董事会审议的报告期利润分配预案或公积金转增股本预案
无

二 公司基本情况

2.1 公司简介

公司股票简况				
股票种类	股票上市交易所	股票简称	股票代码	变更前股票简称
A股	上海证券交易所	长电科技	600584	G苏长电

联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表
姓名	吴宏鲲	袁 燕
电话	0510-86856061	0510-86856061
办公地址	江苏省江阴市滨江中路275号	江苏省江阴市滨江中路275号
电子信箱	IR@jcetglobal.com	IR@jcetglobal.com

2.2 公司主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	32,892,855,863.81	33,581,893,568.01	-2.05
归属于上市公司股东的净资产	13,151,031,356.80	12,627,430,980.43	4.15
	本报告期 (1-6月)	上年同期	本报告期比上年同期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额	2,152,342,053.43	817,077,700.48	163.42
营业收入	11,975,841,517.48	9,148,461,566.08	30.91
归属于上市公司股	366,268,831.19	-258,898,551.35	不适用

东的净利润			
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	295,502,749.91	-423,312,461.11	不适用
加权平均净资产收益率(%)	2.84	-2.13	不适用
基本每股收益(元/股)	0.23	-0.16	不适用
稀释每股收益(元/股)	0.23	-0.16	不适用

主要财务指标说明:

1、营业收入:为了进一步提高公司资产营运效率,报告期公司优化了封装产品购销业务模式。在生产销售产品过程中,不再对产品的主要原料承担存货风险。根据收入准则的相关判断原则,在报告期对该部分收入依照会计准则相关规定按净额法列示,使报告期营业收入与营业成本均下降 17.32 亿元,对报告期净利润未产生影响。假设营业收入及营业成本中以总额法列示上述 17.32 亿元(依照会计准则规定需按净额法列示),则按总额法还原后,报告期营收为 137.08 亿元,相比去年同期增长 49.84%。

2、归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润:报告期公司实现归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润 2.96 亿元,较上年同期实现较大幅度增长,主要系本期客户需求强劲业绩增长,并有效管理各项费用所致。

3、经营活动产生的现金流量净额:经营活动产生的现金流量净额增加主要系营业额同比增长,销售回款增加。

4、基本每股收益:基本每股收益上升系收入增长,毛利率提高。

2.3 前十名股东持股情况表

单位:股

截止报告期末股东总数(户)		217,702				
截止报告期末表决权恢复的优先股股东总数(户)		0				
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例(%)	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结的股份数量	
国家集成电路产业投资基金股份有限公司	国有法人	19.00	304,546,165	174,754,771	无	
芯电半导体(上海)有限公司	境内非国有法人	14.28	228,833,996	185,548,469	无	
中国工商银行股份有限公司一诺安成长股票型证券投资基金	未知	2.30	36,929,687	0	未知	
招商银行股份有限公司一银河创新成长混合型证券投资基金	未知	2.19	35,099,555	0	未知	

无锡金投领航产业升级并购投资企业(有限合伙)	境内非国有法人	2.09	33,579,583	33,579,583	无	
中央汇金资产管理有限责任公司	未知	1.96	31,363,300	0	未知	
中国建设银行股份有限公司—华夏国证半导体芯片交易型开放式指数证券投资基金	未知	1.59	25,434,945	0	未知	
中国银行股份有限公司—国泰CES半导体行业交易型开放式指数证券投资基金	未知	1.19	19,023,105	0	未知	
孙靖	未知	1.17	18,773,754	0	未知	
中国建设银行股份有限公司—广发多元新兴股票型证券投资基金	未知	0.82	13,077,800	0	未知	
上述股东关联关系或一致行动的说明	公司无实际控制人，前两大股东分别为：国家集成电路产业投资基金股份有限公司、芯电半导体（上海）有限公司，前两大股东之间不存在任何一致行动关系，其他股东之间未知是否存在关联关系及一致行动人关系。					
表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明	不适用					

2.4 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东情况表

适用 不适用

2.5 控股股东或实际控制人变更情况

适用 不适用

2.6 未到期及逾期未兑付公司债情况

适用 不适用

三 经营情况讨论与分析

3.1 经营情况的讨论与分析

（一）报告期内公司总体经营情况

报告期，受新冠肺炎疫情影响，全球半导体行业呈现低迷状态，市场调查机构 Gartner 预估，2020 年全球半导体收入预计降至 4,154 亿美元，较 2019 年下降 0.9%。公司管理层围绕董事会提出的年度经营目标，攻坚克难，持续严格的疫情防控措施，保障员工健康安全生产，境内外所有厂区实现“零感染”，同时紧密追踪客户和市场需求，提供高端定制化封装测试解决方案和量产支持，为上半年营收及净利润创历史新高奠定了坚实的基础。

报告期，公司实现营业收入 119.8 亿元，比上年同口径营业收入增长 49.84%；归属于上市公司股东的净利润 3.7 亿元，上年同期为-2.6 亿元；净资产收益率 2.84%，同比增加 4.97 个百分点；毛利率 14.6%，同比增加 3.5 个百分点。公司上半年营收同比大幅提升，主要来自于国际和国内的重点客户订单需求强劲。同时，各工厂持续加大成本管控与营运费用管控，调整产品结构，推动盈利能力提升。

公司管理层在董事会的带领下，不断强化管理，改善财务结构，积极推动组织架构变更。通过实施一系列的整合、调整以及国际化骨干人才引进等举措，进一步强化集团下各公司间的协同效应，技术能力和产能布局，以更加匹配市场和客户需求，提升公司整体盈利能力。报告期，对公司各项资源的共享整合逐渐取得成效，管理效率在精简组织架构的配合下得以提升，各项主要财务指标与上年同期相比均有大幅改善。

其中，中国区工厂，质量与服务持续改善，长电先进第四次荣获“TI 最佳供应商”奖，是中国大陆地区唯一获得该奖项的封测公司；星科金朋江阴工厂车载涉安全产品进入小量产阶段，上半年进出口额在江阴市进出口排名第一。江阴厂区建筑面积超 4 万平方米的新厂房顺利结构封顶。

海外工厂中，韩国厂营收创历史新高，汽车电子业务的销量显著增长，5G 等新兴市场业务在主要客户中快速增长。新加坡工厂克服疫情的不利影响，密切配合重点客户的新产品投产，通过提升工厂的产能利用率，缩短产品交付周期，精简组织架构以提升管理效率等手段，大幅减亏，有望从减亏、止亏至迈向盈利。

（二）下半年展望及公司主要经营计划

公司在 2020 年面临的挑战依然巨大：国内外经济形式依然复杂多变；中美贸易争端依然存在不确定性，特别对国内龙头客户及产业链带来的深远影响；星科金朋持续盈利能力需要继续加强；公司的资源共享整合还需要持续改进等。2020 年下半年，在完成董事会制定的 2020 年经营目标的前提下，公司将继续深化总部功能整合，加大先进封装工艺及产品的研发投入，积极搭建设计服务新业务平台，不断强化长电科技核心竞争力并在工厂端落实：

1、精益生产，优化成本和运营计划管理

盈利能力的持续提高是长电发展的根本，公司将继续做好降本增效工作，努力让公司 2020 年国内工厂及星科金朋均实现盈利。为了更好优化工厂管理，公司在集团层面成立“精益生产”工作小组，协同各工厂推进精益化管理；同时设立集中需求管理职能模块，强化供需管控，降低多余库存，提高库存周转率。

2、提升客户价值，强化各事业部门核心竞争力和成长战略。

公司将进一步梳理核心产品、重点客户资源，精简销售架构，整合资源，集中化管理，建立差异化销售服务体系，细化客户计划以提供精准价值服务。对于重点客户，通过“客户满意化”项目，集中资源强化各层次的全方位支持与合作，提供价值服务。对于潜在重点客户，通过聚焦快速增长应用的技术路线图，结合各事业部门的核心竞争力，明确成长战略，筛选重点培养对象，锁定长期发展合作。

3、强化研发战略，加速先进制程和新业务平台的应用

公司将持续加强研发投入，强化中国和韩国研发中心的同步研发能力，发挥专利优势，确保技术、产品的研发处于行业内领先地位。此外，公司将升级中国研发中心的功能，推动研发能力向上海的战略倾斜，更加贴近客户和海内外技术合作伙伴，并以中国区研发中心为技术窗口，协同各工厂的工程技术力量，实现设计仿真测试、工艺集成与产品开发相辅相成，加强端到端的联合开发工作。

4、优化人力资源系统，促进人才培养和企业文化品牌建设

在 2020 年，继续深化发展人力资源，制定全集团人力资源发展规划，加快人才队伍建设，同时优化公司激励体系和绩效考核机制，提升公司内部协调效率，人力资源使用效率，尊重人才、

用好人才，不让奋斗者吃亏，建立高效的执行力，进而提升公司整体运营效率。

主要财务数据变动分析表

利润表及现金流量表相关科目变动分析表

单位：元 币种：人民币

科目	本期数	上年同期数	变动比例 (%)	变动原因
营业收入	11,975,841,517.48	9,148,461,566.08	30.91	主要系公司技术不断升级，满足客户新产品需求，订单业绩持续增加
营业成本	10,231,465,777.13	8,297,399,848.48	23.31	/
销售费用	115,922,802.47	127,665,856.28	-9.20	/
管理费用	435,422,671.05	548,961,703.54	-20.68	/
财务费用	302,888,620.31	433,622,362.49	-30.15	主要系利息费用及担保筹资费用减少
研发费用	491,145,602.84	348,633,484.16	40.88	主要系本期研发投入较多
经营活动产生的现金流量净额	2,152,342,053.43	817,077,700.48	163.42	主要系营业额同比增长，销售回款增加
投资活动产生的现金流量净额	-1,309,686,880.11	-1,429,397,529.37	不适用	/
筹资活动产生的现金流量净额	-199,501,831.44	-1,088,733,553.15	不适用	主要系上期归还债务较多
利息收入	18,730,488.63	12,443,573.86	50.52	主要系利息收入增加
其他收益	80,501,672.70	184,991,019.33	-56.48	主要系收到并确认收益的政府补助减少
投资收益	-6,879,165.90	-3,749,958.82	不适用	主要系投资联营企业按权益法确认的投资损失增加
净敞口套期收益	-5,193,260.19	0.00	不适用	主要系会计政策变更重分类
资产减值损失	-24,927,912.04	-14,027,446.74	不适用	主要系存货减值计提增加
营业外支出	7,707,132.89	3,707,891.03	107.86	主要系本期疫情捐款 500 万元
所得税费用	53,733,582.59	-204,158,148.47	不适用	主要系本期业绩增长应纳税所得额增加
归属于母公司股东的净利润	366,268,831.19	-258,898,551.35	不适用	主要系收入增长、毛利率提高
基本每股收益(元/股)	0.23	-0.16	不适用	主要系收入增长、毛利率提高
收到的税费返还	422,965,436.82	158,268,797.80	167.24	主要系增值税退税增加
收到其他与经营活动有关的现金	522,645,643.03	207,471,744.40	151.91	主要系收回票据保证金较多
购买商品、接受劳务支付的现金	9,342,271,491.37	7,175,990,802.01	30.19	主要系随业务增加的经营采购支付增加
收回投资收到的现金	72,000.00	65,883,333.33	-99.89	主要系上期收到股权转让款

取得投资收益收到的现金	36,000.00	0.00	不适用	主要系本期处置江阴大桥联合投资有限公司股权取得投资收益
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额	26,593,842.40	14,445,026.93	84.10	主要系处置资产回款增加
收到其他与投资活动有关的现金	0.00	20,000,000.00	-100.00	主要系上期收到上海厂搬迁最后一笔补偿款
收到其他与筹资活动有关的现金	0.00	776,636,922.15	-100.00	主要系上期收到融资租赁款
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	305,368,518.03	437,463,071.26	-30.20	主要系上期支付优先票据溢价等财务费用
支付其他与筹资活动有关的现金	284,699,712.64	715,377,179.00	-60.20	主要系偿还融资租赁同比减少
汇率变动对现金及现金等价物的影响	15,793,965.58	6,333,335.60	149.38	主要系本期汇率变化

资产负债表相关科目变动分析表

单位：元 币种：人民币

项目名称	本期期末数	本期期末数占总资产的比例(%)	上年同期期末数	上年同期期末数占总资产的比例(%)	本期期末金额较上年同期期末变动比例(%)	情况说明
应收票据	0.00	0.00	124,609,345.27	0.38	-100.00	主要系会计政策变更所致
应收款项融资	58,735,323.55	0.18	0.00	0.00	不适用	主要系会计政策变更所致
其他应收款	11,672,099.80	0.04	61,925,686.29	0.19	-81.15	主要系上年同期包含已出售子公司出售前已分配股利
一年内到期的非流动资产	137,458,152.98	0.42	0.00	0.00	不适用	主要系应收业绩补偿款及应收处置子公司股权款
其他流动资产	185,679,943.16	0.56	453,589,615.68	1.39	-59.06	主要系增值税留抵税额减少
长期股权投资	986,539,450.08	3.00	187,313,287.02	0.57	426.68	主要系增加长电绍兴的投资
在建工程	1,145,750,646.70	3.48	4,315,934,866.08	13.22	-73.45	主要系本期新增投资减少及结转固定资产
长期待摊费用	270,074.92	0.00	181,810.28	0.00	48.55	主要系费用摊销余额减少
递延所得税资产	121,127,600.97	0.37	285,878,203.63	0.88	-57.63	主要系本期确认为递延所得税资产的可扣抵亏损较少

其他非流动资产	765,159.09	0.00	131,788,845.55	0.40	-99.42	主要系上年同期包含了应收业绩补偿款及应收处置子公司股权款
其他权益工具投资	526,746,241.47	1.60	31,872,205.94	0.10	1,552.68	主要系会计原则变动从可供出售金融资产转入
其他非流动金融资产	0.00	0.00	375,277,104.96	1.15	-100.00	主要系会计原则变动转入其他权益工具投资
短期借款	6,126,778,022.70	18.63	11,066,660,158.37	33.90	-44.64	主要系短期债务偿还较多
预收款项	0.00	0.00	16,816,227.15	0.05	-100.00	主要系会计政策变更所致
应付职工薪酬	587,938,444.95	1.79	309,270,820.14	0.95	90.10	主要系本期业绩增长, 提列职工奖金高于上年同期
应交税费	93,164,587.29	0.28	37,514,348.32	0.11	148.34	主要系应付所得税增加
应付利息	0.00	0.00	41,535,661.76	0.13	-100.00	主要系会计政策变更所致
合同负债	38,351,489.02	0.12	0.00	0.00	不适用	主要系会计原则变动从预收款项转入
一年内到期的非流动负债	2,590,712,820.65	7.88	913,007,299.35	2.80	183.76	主要系归还期少于1年的长期债务增加
长期借款	3,184,303,210.29	9.68	2,215,672,825.00	6.79	43.72	主要系长期借款增加
应付债券	1,011,748,333.33	3.08	0.00	0.00	不适用	主要系发行中期票据所致
其他综合收益	586,278,472.89	1.78	139,767,796.42	0.43	319.47	主要系外币报表折算差
未分配利润	597,554,801.53	1.82	-116,276,018.60	-0.36	-613.91	主要系报告期盈利
少数股东权益	9,065,671.97	0.03	3,841,201.90	0.01	136.01	主要系非100%控股子公司本期盈利所致

3.2 与上一会计期间相比, 会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况、原因及其影响

适用 不适用

财政部于2017年7月5日修订发布了《企业会计准则第14号——收入》(财会〔2017〕22号), 境内上市企业自2020年1月1日起施行。本公司自2020年1月1日采用财政部修订发布的《企业会计准则第14号——收入》。

上述具体变更内容及影响详见附注五、重要的会计政策及会计估计之“44、重要会计政策和会计估计的变更”。

3.3 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况、更正金额、原因及其影响。

适用 不适用

江苏长电科技股份有限公司

董事长: 周子学

二〇二〇年八月十九日